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ABSTRACT 

 

The aim of this work is to examine and analyze the war crimes committed in Kosovo during the 

1998-1999 conflict, focusing on the implementation of international humanitarian law and the 

efforts for justice and reconciliation. The conflict in Kosovo is a significant event in the modern 

history of the Balkans and has left deep consequences on the population and social structure of the 

region. The main goal of this work is to examine and analyze in detail the implementation of 

international humanitarian law during and after the Kosovo conflict. Specifically, the work aims 

to identify and document war crimes, collecting and analyzing data regarding the war crimes 

committed by all parties involved in the conflict. It will also assess the implementation of 

international humanitarian law, analyzing how international norms and standards were applied on 

the ground, while evaluating their effectiveness and limitations. Furthermore, the work will 

investigate efforts for justice and the punishment of crimes, examining the role and effectiveness 

of both international and domestic institutions in investigating and prosecuting war crimes. Lastly, 

it will analyze the impact of justice on the reconciliation process, assessing how the decisions of 

international courts and other justice mechanisms have influenced the process of reconciliation 

and peacebuilding in Kosovo. 

Keywords: International and humanitarian law, human rights, humanitarian intervention, 

Kosovo and Yugoslavia, outbreak of war in Kosovo 
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ABSTRAKT 

 

Qëllimi i këtij punimi është të shqyrtojë dhe analizojë krimet e luftës të kryera në Kosovë gjatë 

konfliktit të viteve 1998-1999, duke u fokusuar në zbatimin e drejtës humanitare ndërkombëtare 

dhe përpjekjet për drejtësi dhe pajtim. Konflikti në Kosovë është një ngjarje e rëndësishme në 

historinë moderne të Ballkanit dhe ka lënë pasoja të thella në popullsinë dhe strukturën shoqërore 

të rajonit. Qëllimi kryesor i këtij punimi është të shqyrtojë dhe analizojë në detaje zbatimin e 

drejtës humanitare ndërkombëtare gjatë dhe pas konfliktit në Kosovë. Në veçanti, punimi synon 

të: Identifikojë dhe dokumentojë krimet e luftës: Të mbledhë dhe analizojë të dhëna rreth krimeve 

të luftës të kryera nga të gjitha palët e përfshira në konflikt. Vlerësojë zbatimin e drejtës humanitare 

ndërkombëtare: Të analizojë se si janë aplikuar normat dhe standardet ndërkombëtare në terren, 

duke vlerësuar efektivitetin dhe kufizimet e tyre. Hulumtojë përpjekjet për drejtësi dhe ndëshkimin 

e krimeve: Të shqyrtojë rolin dhe efektivitetin e institucioneve ndërkombëtare dhe vendore në 

hetimin dhe ndëshkimin e krimeve të luftës. Analizojë ndikimin e drejtësisë në procesin e pajtimit: 

Të vlerësojë se si vendimet e gjykatave ndërkombëtare dhe proceset e tjera të drejtësisë kanë 

ndikuar në procesin e pajtimit dhe ndërtimin e paqes në Kosovë. 

 

 

Fjalët kyçe: E drejta ndërkombëtare dhe humanitare, të drejtat e njeriut, ndërhyrja humanitare, 

Kosova dhe Jugosllavia, shpërthimi i luftës në Kosovë 
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Metodologjia dhe metodat 

 

Për nevoja të këtij studimi është përdorur metodologjia e kombinuar, e cila është ndjekur me këto 

metoda: 

Metoda e analizës juridike, e cila ka shërbyer për të bërë interpretimin e legjislacionit sipas 

hulumtimit të zhvilluar, për të interpretuar raste studimore dhe çështje të doktrinës lidhur me të 

drejtën e vetëvendosjes. 

Metoda e analizës krahasimore, e cila është përdorur për të analizuar raste të vetëvendosjes së 

popujve dhe shteteve. 

Metoda e analizës teorike, e cila ka shërbyer për të interpretuat aspektet teorike të të drejtës së 

vetëvendosjes. 

Metoda e analizës historike, e cila ka shërbyer për të analizuar kontekstin historik të të drejtës së 

vetëvendosjes së Kosovës. 
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Hipotezat  

 

Gjatë luftës në Kosovë, agresori Serb ka shkelur konventat e Hagës dhe të Gjenevës lidhur me të 

drejtën e luftës 

Krimet që i kanë kryer forcat ushtarake, policore dhe paraushtarake kanë përmasa të gjenocidit 

 

Pyetjet kërkimore 

 

-        A janë shkeluar normat e të drejtës humanitare nga forcat ushtarako policore dhe paraushtarake? 

-        Cilat janë format më të shprehura të shkeljes së të drejtës humanitare në Kosovë? 

-        A janë vërtetuar mjaftueshëm krimet që kanë kryer forcat serbe në Kosovë
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